专题·广告32022年8月15日 星期一责任编辑：郑战魁

通 告
出让方：墨玉县现代农业产业园
转让标的：墨玉县现代农业产业园厂房及基础设施资产，标

的物以资产转让协议或挂牌交易为准，以实际交付时现状为准。
出让金额：经具备资质评估机构公允评估，最终金额以资产

转让协议签订金额为准。
受让方：墨玉县寰玉农业投资集团有限公司
对本公告未尽事宜请与转让方咨询
联系人：舒畅
电话：18999051060

墨玉县现代农业产业园
2022年8月12日

通 告
出让方：墨玉县商务和工业信息化局

转让标的：墨玉县产城融合园厂房及配套设施资产，标的物以资产

转让协议或挂牌交易为准，以实际交付时现状为准。

出让金额：经具备资质评估机构公允评估，最终金额以资产转让协

议签订金额为准。

受让方：墨玉县寰玉建设投资集团有限公司

对本公告未尽事宜请与转让方咨询，

联系人：刘伟

电话：15292679777
墨玉县商务和工业信息化局

2022年8月12日

通 告
出让方：墨玉县住房和城乡建设局
转让标的：墨玉县城乡基础配套设施及配套管网资产，标的物

以资产转让协议或挂牌交易为准，以实际交付时现状为准。
出让金额：经具备资质评估机构公允评估，最终金额以资产转

让协议签订金额为准。
受让方：墨玉县寰玉建设投资集团有限公司
对本公告未尽事宜请与转让方咨询.
联系人：白志峰
电话：13779285667

墨玉县住房和城乡建设局
2022年8月12日

通 告
出让方：墨玉县水利局
转让标的：墨 玉 县 城 乡 灌 区 水 利 设 施 资 产 ， 标 的 物 以 资

产 转 让 协 议 或 挂 牌 交 易 为 准 ， 以 实 际 交 付 时 现 状 为 准 。
出让金额：经具备资质评估机构公允评估，最终金额以资产转让

协议签订金额为准。
受让方：墨玉县寰玉水利投资集团有限公司
对本公告未尽事宜请与转让方咨询.
联系人：严林
电话：13999438296

墨玉县水利局
2022年8月12日

声 明

现有洛浦县和谐新型墙材有限责任公司红粘土1号矿及红粘土3号矿所属法人姓名:艾司克尔江.阿不拉（身份证号:653224197309182314，手机
号:18999053133）。以上2个矿于2018年1月31日开工。2021年1月31日完工，土地已平整完毕，所有农民工工资款，材料款，运输款等已结清。

现登报声明:如有未结清，请见报之日起15日起到洛浦县劳动监察大队或洛浦县自然资源局进行投诉或举报。逾期不到我们将不再受理，后果
自负。

特此声明
洛浦县劳动监察大队举报电话:6622141

2022年8月11日

房 屋 出 售
和田市建设路天王国际城小区134平方米精装3室2厅2卫房屋出

售，价格面议，

联系人：金先生

联系电话：18690263038

墨玉县农村信用合作联社2022年度印刷品采购项目招标通告
1.项目名称：墨玉县农村信用合作联社2022年度印刷品采购项目

2.预算金额：150万元

3.采购需求：选取优秀供应商负责2022年度印刷品等货物供应。

（具体参数及数量详见招标文件）

4.资格要求：满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定，有效的《印刷经营许可证》，且近三年内无重大违法记录。

5.获取招标文件时间：2022年8月9日至 2022年8月15日，每天上午10:00至13:30，下午16:00至19:30（北京时间，法定节假日除外）

6.开标时间：2022年8月29日 10 点 30 分（北京时间）

7.开标地点:详见招标文件

8.项目联系人：雷鸣 电话：13199861977

通 告
兹有和田玉洲运输有限公司名下的挂靠黄牌大货车新

R31557、新 R12458、新 R27240、新 R30571、新 R30931、新 R33730、

新R32500、新R25052，因长时间未办理行驶证与道路运输证的审

验，以上车主将本通告发布起5日内与和田玉洲运输有限公司联系

办理年审，超期未联系者，本公司将以上车辆的行驶证和道路运输

证上报相关交通部门被强制注销。

特此通告

和田玉洲运输有限公司

2022年8月12日

通 告
由我公司承建的和田地区邮政分公司寄递事业部投递站建设项目已于

2022年5月30日竣工并验收，如有参与该施工项目的农民工工资、材料款、

运输款等相关费用未结清者，请在本通告登报之日起15日内与我公司联系结

算事宜。

施工单位联系人：李军宏 13667579684

建设单位联系人：张雪儿 15001545316

和田地区劳动保障监察大队举报电话：2022273

新疆亿建建设工程有限公司

2022年8月12 日

遗 失 声 明 作 废

●新疆昆仑生物科技菌棒有限责任公司J8960002386303号（账号：
877010012010124761555，开户行：和田县农村信用合作联社）开户许可
证丢失，特此声明。

●和田县政务服务中心开具给和田新领丰商贸有限公司（项目名
称：和田县农业科技园区管委会办公用品采购项目）新疆维吾尔自治区
行政事业单位资金往来结算票据（金额：5000元）丢失，特此声明。

●和田市欣明房地产开发有限公司开具给吾布力·吐尔地（身份证
号：653201197210200012）9021362号收据丢失，特此声明。

● 皮 山 县 猜 通 讯 店 J8964000331101 号 （ 账 号 ：
878130012010103624788，开户行：皮山县农村信用合作联社固玛信用
社）开户许可证丢失，特此声明。

●皮山县桑株镇墩恰喀村股份经济合作社6532230008971号公章丢
失，特此声明。

●河南省民权县洪秋月（身份证号：411421198912151221）新（2017）
和田市不动产证明第0001403号（坐落：和田市平安路131号1栋2单元
701号，不动产单元号：653201002013GB00224F00010001）房屋预告登记
证丢失，特此声明。

●河南省封丘县刘瑞君（身份证号：41072719890806062X）郭孝光
（身 份 证 号 ：410727198605172018）新（2017）和 田 市 不 动 产 证 明 第
0001402号（坐落：和田市玫瑰大道131号1栋1单元1301号，不动产单元
号：653201002013GB00712F00010006）房屋预告登记在丢失，特此声明。

●和田市亚森江·艾力（身份证号：653201198603102039）和田县夏
和萨娜木·木塔力甫（身份证号：653221199109150721）之女热伊麦·亚森
江（身份证号：65320120150517202X）P650070865号出生医学证明（出生

地点：和田西发医医院）丢失，特此声明。
●新疆王连增（身份证号：65292619940902411X）士字第20140120142

号士官证丢失，特此声明。
●和田市申平智能电子科技中心6532010000954号公章丢失，特此

声明。
●洛浦县巧手钢铁加工销售店6532240003394号公章丢失，特此声

明。
●和田县政务服务中心开具给永明项目管理有限公司（项目名称：

和田县昆仑河景区基础设施建设项目）新疆维吾尔自治区行政事业单位
资金往来结算收据（金额：2000元）丢失，特此声明。

●和田县政务服务中心开具给永明项目管理有限公司（项目名称：
和田县旅游公共服务保障设施建设项目）新疆维吾尔自治区行政事业单
位资金往来结算收据（金额：2000元）丢失，特此声明。

●和田县政务服务中心开具给永明项目管理有限公司（项目名称：
和田县乡镇卫生院体检中心及发热门诊病房楼建设项目）新疆维吾尔自
治区行政事业单位资金往来结算收据（金额：5000元）丢失，特此声明。

● 新 疆 广 威 汇 昌 汽 车 用 品 有 限 公 司 工 会 委 员 会
81653221MC8037215W号工会法人资格证书丢失，特此声明。

●和田县阿卜杜喀迪尔·阿布力孜653221200507120013号身份证丢
失，特此声明。

●和田市麦麦提艾力·多来提（身份证号：65320119840504101X）
170131号工作证丢失，特此声明。

●和田县肉孜买买提·托合提653221198312230036号身份证丢失，特
此声明。

墨玉县吾热依木·玉荪（身份证号：653222196401010278）名
下新32-48523号拖拉机已转让给他人。请现车主自本声明见
报之日起7日内到车管所办理车辆过户相关手续，逾期未办理
后果自负，与原车主无关。

特此声明
联系人：吾热依木·玉荪
联系电话：15292667010

车辆过户声明

和田县吉力力·麦麦提（身份证号：653221196809051712）名下
新RK5038号车已转让给他人。请现车主自本声明见报之日起7日
内到车管所办理车辆过户相关手续，逾期未办理后果自负，与原车
主无关。

特此声明
联系人：吉力力·麦麦提
联系电话：13319033309

车辆过户声明

招 聘
和田翔龙印务有限责任公司因发展需要，招聘坐班出纳一名，具

体如下：汉族；要求：性别不限，年龄30岁以下，出纳岗位工作经验者

优先，工资面议。

联系人：胡先生

联系电话：13239812666

向 昆 仑 山 国 家 公 园 迈 进
这里是贫瘠的。高海拔苦寒之地，荒野一

望无际，恶劣自然环境不但夺走了60%的氧气，
而且连绿色都那么吝啬，不肯长出一棵树，唯有
团团簇簇垫状植物匍匐在地表。

这里是丰饶的。沙蜥、鼠兔藏身，藏野驴、
藏羚羊飞奔，黑颈鹤优雅漫步，红脚鹬鸣叫悦
耳，蓝色湖泊镶嵌沙海……共同构成我国最典
型的高原荒漠和高寒草原生态系统。

它的名字叫阿尔金山国家级自然保护区。
这个夏天，石榴云/新疆日报记者随科研人员深
入这片位于东昆仑山支脉祁曼塔格山与阿尔喀
山之间的4.5万平方公里广袤之地。经过近40
年的休养生息，这颗镶嵌在绿色中国、美丽中国
西部的耀眼自然生态系统明珠，正在向我国生
态保护“模范生”——国家公园迈进。

生态系统跨度大完整独特

一只羽毛呈暗褐色、长着细长嘴巴的鸟儿，
翩然落到依协克帕提湿地。这是一只中杓鹬，
夏季栖息于北极、近北极苔原森林和泰加林地
带，科研人员首次在阿尔金山国家级自然保护
区记录这位“稀客”的身影，保护区的野生动物
也由此增至205种。

“保护区内有国家一级保护动物10种、旗舰
物种4种，野生动物种群数量大且基因纯正，这
就是我们创建国家公园的核心优势。”保护区管
理局高原生态环境与自然保护研究室副主任徐
俊泉说。

生物多样性大多与生态系统密切相关。“这
里拥有从高海拔向低海拔过渡的完整生态系
统，这也是昆仑山国家公园在国家核心保护资
源中最具代表性和独特性的地方。”北京林业大
学草业与草原学院院长董世魁曾10余次来东昆
仑科考，他一直关注着这里创建国家公园的步
伐。

进入东昆仑，仿佛坐上了一台海拔升降
机。保护区内最高点是海拔6973米的木孜塔格
峰，从营地前往兔子湖的路上，这座银峰耸立于
绵长的雪山群中，云雾缭绕，格外醒目；从兔子
湖向保护区东部行进，海拔渐次降低至4500米，
这是动物们的聚集之地；进入保护区的东部，植
被越来越绿越来越密集，空气也湿润起来，推开
层层山峦，便见到深蓝色的阿雅克库木湖，它是
保护区的最低点，海拔3800米。“从青藏高原到
塔里木盆地，垂直海拔落差3000米，纵观青藏高
原区域申请创建国家公园的地方，只有昆仑山
国家公园拥有这样大跨度、完整独特的生态系
统。”董世魁说。

今年4月，国家公园管理局批复同意开展
卡拉麦里国家公园和昆仑山国家公园创建；6
月底召开的自治区旅游发展大会，强调要积极
推进两个国家公园的创建工作。创建中的昆仑

山国家公园主要由阿尔金山国家级自然保护
区、中昆仑新疆维吾尔自治区级自然保护区组
成。

冰川润泽“高原物种基因库”

淙淙流淌的冰山雪水在乌鲁克苏河谷穿梭
奔腾，唱着欢快的歌曲。河畔，母藏羚羊带着蹒
跚学步的小羊缓缓靠近河边，低头饮下第一口
水……

从昆仑山北坡流淌下来的木孜塔格峰冰川
与乌鲁克苏河谷狭路相逢，营造出一方大山深
处的秘境——气势恢弘的冰川前端构筑了绵延
的天然冰障，白色冰川与褐色高山裸岩之间，无
数毛细血管般的溪流发源、汇集，滋润着这座

“高原物种基因库”。
“昆仑山发育有冰川6065条，冰储量8858亿

立方米，是亚洲水塔青藏高原的核心组成，是我
国乃至亚洲的生态安全屏障和重要水源涵养
地，其生态保护价值意义重大。”中国科学院青
藏高原研究所研究员徐柏青说，浩瀚的冰川、辽
阔的草原以及珍稀野生动植物，共同构成世界
高海拔地区独一无二的自然景观，赋予昆仑山
国家公园丰富的科学内涵。

在木孜塔格峰冰川末端海拔约5100米处，
一架自动气象观测站正通过卫星通信等手段，
向后台传送温度、湿度、风向、风速、太阳辐射等
气象信息，这些实测数据，对高海拔冰川和积雪
变化的监测意义重大。

一个多月前，阿尔金山保护区启动第三次
新疆综合科学考察——“昆仑山北坡水资源开
发潜力及利用途径科学考察”项目，这架自动气
象观测站正式启用。

“水资源是生态安全保障体系构建的关键
因素，进行主要自然资源本底调查，为加快推进
国家公园建设提供基础支撑。”中国科学院新疆
生态与地理研究所研究员陈亚宁说。

冰川不仅是各大江大河的源头，也是气候
变化的指示器。

2012 年，徐柏青就曾为木孜塔格峰冰川钻
取了冰芯，用于分析稳定同位素、黑碳、气溶胶
等，研究区域气候环境变化。

“整个西北地区处于西风带控制之下，从木
孜塔格峰冰川打出的冰芯，反映的是偏西风带
对当地环境的影响，和人的生活息息相关。”徐
柏青说，亚洲水塔失衡将引起亚洲季风的改变，
从而影响中国和亚洲地区环境，它的变化可谓

“牵一发而动全身”。
“国家公园最重要的就是保护区域内的生

态环境，并且在适度范围之内让人们可以窥见
纯自然风貌的景色，创建国家公园正是为了筑
牢国家生态安全屏障，确保山高水更长。”徐柏
青说。

打开生态保护新格局

7月底，兔子湖区域，躲过了秃鹫的空袭和
狼群的尾随，新生的小藏羚羊沿着白色的月牙
河，跟随母藏羚羊踏上从高海拔繁殖地到低海
拔栖息地的路途。今年，3.5万多只雌性藏羚羊
在兔子湖区域陆续产羔，据估算，产羔数量超过
了去年的8000余只。

兔子湖是神圣的，几万只藏羚羊日夜兼程出
生入死，就像心中怀着某种信仰一般，来到这片冰
川、湖水与山川交汇的产羔地。这里恰好位于阿尔
金山和中昆仑两个保护区交界处，以前这片产羔地
分属两个保护区管理，国家公园的创建，将这片产
羔地统一纳入昆仑山国家公园范围内。

“野生动物在两个保护区之间迁徙，却分属
两个单位管理，不利于保护，如今两地共同申报
创建国家公园，就是最大程度保护生态系统的
原真性。”北京林业大学国家公园研究中心主任
张玉钧说，设立国家公园的初衷之一在于解决
资源保护或国土资源管理当中存在的碎片化管
理问题，整合后将这里的保护级别提升至更高
层面，未来野生动植物将会有更好的生存环境，
而这也是“坚持山水林田湖草沙一体化保护和
系统治理”的最好注脚。

“国家公园的创建，打开了保护区生态保护
的格局。”保护区管理局高原生态环境与自然保
护研究室主任许东华说，今年4月后，保护区迎
来比往年更多的科研人员。

新疆林科院森林生态研究所野生动植物及
湿地研究室主任蔡新斌就是其中之一，仅今年
就已两次带团队进入两个保护区，雨季过后，他
将第三次进入保护区。他和团队希望通过给藏
羚羊戴项圈，对整个昆仑山区域的藏羚羊种群
摸底。“随着国家公园的创建，越来越多的专家
把科考范围扩大到整个昆仑山区域，除了藏羚
羊还有东昆仑区域的水资源调查。以国家公园
创建为契机，我们要摸清生态家底，从而更好地
保护。”徐俊泉说。

今年上半年，保护区累计开展巡护80余次，
投入人员200余人次，办理行政处罚案件3宗，对
26人进行行政处罚。“国家公园创建中一项重要
内容为管理可行性，希望通过创建，不断提升我
们自身的保护管理能力，让具有国家代表性的
自然生态系统得到更好的保护。”保护区管理局
党委委员曲·尼满说。

向未来提交高分绿色答卷

专家们的密集到访，让且末县库拉木勒克
乡吐拉牧场牧民艾麦尔江·买买提明兴奋不已，
他家的草场处在拟创建的昆仑山国家公园范围
内。他和孩子一起填写了《昆仑山国家公园居
民问卷调查》，第59题中问：“如果有机会参加国

家公园建设，您希望以哪种形式参与？”“这是一
道多选题，我让娃娃把3个选项都画上钩，我可
以做管护员，孩子毕业以后可以当解说员，老婆
可以搞个餐饮接待游客。”

中昆仑自然保护区管理局发放了500份问
卷，向区域内的农牧民宣传创建国家公园相关
知识，并收集大家的意见和建议。“农牧民都憧憬
着能吃上生态旅游饭，我们则期待着建成后，能够
更好保护高原生态系统。”中昆仑自然保护区管理
局党组书记、副局长李耀江说，该保护区共有8名
工作人员，负责4个管护站，他期待着能够充实队
伍，增设管护站，让生态环境得到更有效保护。

守护自然生态、保育自然资源是为了给公
众提供更多贴近自然、认识自然、享受自然的机
会，为全社会提供优质生态产品和服务，实现全
民共享和世代传承。

据了解，昆仑山国家公园的创建涉及巴音
郭楞蒙古自治州、和田地区等地多个行政区
域。“原有的工矿企业、村镇、开发项目，该退的
要退出来，如果有一些村庄或者暂时不能退出
来的，可以设一个过渡期。”张玉钧建议，考虑到
当地因生态保护、开发项目退出受到的损失等
因素，中央或当地财政转移支付要向国家公园
所在地区进行倾斜，逐步完善生态补偿政策，引
导原住居民向绿色发展转型。

阿尔金山保护区近四分之三的面积在若羌
县祁曼塔格乡域内，特别是核心区全部在该乡
腹地，目前该乡牧民均已退出保护区。

“我们期待国家公园早日创建成功，通过设
立高原氧吧等建设项目鼓励和吸引牧民绿色发
展转型，参与国家公园的保护和管理。”祁曼塔
格乡党委副书记、乡长玉素甫·艾麦尔说。

“国家公园不能建成‘无人区’，要处理好保
护与发展的关系，让生态保护和生态游憩、生态
体验相得益彰。”张玉钧说，依托无与伦比的生
态人文资源，昆仑山国家公园创建后可以借鉴
国家已启动的试点和已设立国家公园的经验做
法，设立自然教育基地、科普基地、野外观测点，
包括露营、徒步、解说系统等，开展科普宣传和
生态体验，传播国家公园文化，增强民族自豪
感，增强生态获得感。

目前，昆仑山国家公园本底调查基本完成，
创建工作正在稳步推进中，将向未来提交一份
高分绿色答卷。

不久后，人们或许可以体验这样一幕：行进
在昆仑山国家公园400公里的路途上，穿越荒漠
草原、翻越冰川河谷，运气好的话，会在一些特
定区域看到藏羚羊、野牦牛等野生动物，摁下相
机快门，定格这一人与自然和谐共生图景。

石榴云/新疆日报记者 王晶晶 刘萌萌

目前，阿尔金山国家级自然保护区内野生动物已增至205种，三大有蹄类野生动物藏羚羊、野牦
牛、藏野驴数量达11万多头（只）。

组图由石榴云/新疆日报记者 王琦铭 通讯员 尚鹏 龚军生 徐俊泉提供